حضرت منشی ظفر احمد صاحب

نام: تاریخی نام ”انظار حسین“ تھا

ولدیت: مشتاق احمد عرف محمد ابراہیم صاحب

پیدائش: ۱۲۸۰ھ بمقام باغیت ضلع میرٹھ۔ اصلی علاقہ ضلع مظفرنگر

یوپی ہے۔

بیعت: ۲۳ مارچ ۱۸۸۹ء

شادی: آپ نے دو شادیاں کیں۔

اولاد: آپ کے آٹھ بیٹے اور دو بیٹیاں تھیں۔

وفات: ۱۳۶۰ھ بمطابق ۲۰ اگست ۱۹۴۱ء، عمر ۷۹ سال

اہم امور

آپ ۳۱۳ رفقاء میں سے تھے۔ آپ کا نام حضورؐ نے مہدی کے بارہ میں ۳۱۳ رفقاء والی

پیشگوئی کے پورا ہونے کے سلسلہ میں آئینہ کمالات اسلام اور انجام آتھم میں درج فرمایا ہے۔

☆ ۱۸۹۲ء کے جلسہ سالانہ میں شریک ہوئے۔

☆ سفر و حضر میں حضور کے ساتھ رہنے کا شرف حاصل ہوا۔

پس آپ کو بھی اللہ کی راہ میں گالیاں سننا پڑیں اس طرح عزت کی قربانی آپ نے بھی خدا کی راہ میں بشاشت سے پیش کی۔

گویا آپ زبان حال سے یہ شعر پڑھ رہے تھے۔

گالیاں سن کے دعا دیتا ہوں ان لوگوں کو

رحم ہے جوش میں اور غیظ گھٹایا ہم نے

حضرت منشی محمد اسماعیل صاحب سیالکوٹی

نام: حضرت منشی محمد اسماعیل صاحب سیالکوٹی
پیدائش: ۱۲۸۳ھ بمطابق ۱۸۶۶ء بمقام سیالکوٹ
بیعت: ۱۹۰۰ء اولاد: آپ کے چار بیٹے اور دو بیٹیاں تھیں۔
وفات: ۱۰ جنوری ۱۹۵۰ء

اہم امور

آپ باقاعدہ تہجد گزار اور باقاعدگی سے پابند نماز و روزہ تھے۔ صاحب کشف والہام تھے۔ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم اور حضرت مسیح موعود علیہ السلام سے بے حد محبت کرتے تھے۔ صادق و امین تھے۔

(رفقاء احمد: جلد: دہم: صفحہ: ۲۸۷، ۲۸۸)

آپ نے ان تمام قسم کے مصائب و تکالیف کو برداشت کیا اور اس شعر کے مصداق ہو گئے۔

سخت جاں ہیں ہم کسی کے بغض کی پروا نہیں
دل قوی رکھتے ہیں ہم دردوں کی ہے ہم کو سہار

حضرت سیٹھ شیخ حسن صاحب یادگیری

نام: حضرت سیٹھ شیخ حسن صاحب
والد کا نام: شیخ عبداللطیف صاحب
پیدائش: ۱۲۵۸ھ بمطابق ۱۸۴۲ء بمقام یادگیر ضلع گلبرگہ ریاست
حیدرآباد دکن
بیعت: اندازاً ۱۹۰۰ء
اولاد: آپ کے دو بیٹے اور چار بیٹیاں تھیں۔
وفات: آپ حج پر گئے ہوئے تھے۔ بیمار ہو گئے اور مدینہ منورہ میں
۱۷ دسمبر ۱۹۴۵ء کو بمر ایک سوتین (۱۰۳) سال وفات پائی اور
جنت البقیع میں دفن ہوئے۔ مووسی ہونے کی وجہ سے بہشتی مقبرہ
قادیان میں آپ کا کتبہ لگایا گیا ہے۔